
Hälso- och sjukvårdsnämnden
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Datum
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Telefon (växel): 044-309 30 00
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Internet: www.skane.se

Organisationsnummer: 23 21 00-0255

Svar på initiativärende Jämlik och personcentrerad vård 
för patienter med neuropsykiatriska och intellektuella 
funktionsnedsättningar

Ordförandens förslag
1. Hälso- och sjukvårdsnämnden anser att initiativärendets första att-sats är 

besvarad med redovisningen i ärendet.
2. Hälso- och sjukvårdsnämnden avslår initiativärendets andra att-sats.

Sammanfattning
Carina Svensson (S) har i ett initiativärende till hälso- och sjukvårdsnämnden 
föreslagit (1) att hälso- och sjukvårdsdirektören får i uppdrag att utreda 
förutsättningarna för ett fördjupat samarbete med lämpliga patientorganisationer 
för personer med neuropsykiatriska och intellektuella funktionsnedsättningar 
(NPF och IF) i syfte att förbättra bemötandet av dessa patientgrupper, till 
exempel i form av ett idéburet offentlig partnerskap (IOP), (2) att hälso- och 
sjukvårdsdirektören får i uppdrag att, i samråd med berörda patientorganisationer 
och fackförbund, starta ett pilotprojekt med koordinatorer för patienter med 
neuropsykiatriska eller intellektuella funktionsnedsättningar inom specialiserad 
vård i enlighet med initiativärendets intentioner.

I ärendet finns följande dokument:
1. Beslutsförslag 2024-07-30
2. Initiativärende 2024-05-08

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget
Brukarsamverkan pågår inom många olika delar i Region Skåne och anordnas 
både på en politisk nivå i samrådsorgan och direkt i regionens verksamheter. 
Målet med brukarsamverkan är att genom utbyte av erfarenheter och kunskap 
förbättra Region Skånes verksamheter för alla patienter.

Funktionshindersrådet är ett regionövergripande samrådsorgan inom Region 
Skåne som samverkar med funktionshindersorganisationer av olika slag. 
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Föreningarna som representerar patienter med NPF och IF deltar själva eller via 
paraplyorganisation i funktionshindersrådet. Vidare finns en utvecklad struktur 
för brukarinflytande inom psykiatri-, habilitering- och hjälpmedelsförvaltningen. 
Så kallade inflytanderåd anordnas både av förvaltningsledningen och av de 
olika verksamhetsledningarna inom förvaltningen ett par gånger per termin. 
I inflytanderåden finns ovannämnda föreningar som representerar berörd 
patientkategori. Inom primärvården finns Expertråd patientfokus som består 
av skånska invånare med patient- och/eller närståendeerfarenheter som har 
kunskap om sjukvårdssystemet. I rådet tillvaratas patientperspektivet på ett 
organiserat sätt i utvecklingsarbetet. Inom Skånes Universitetssjukhus finns det 
en strategi och handlingsplan för ökad brukarsamverkan. I strategin framgår 
att verksamheterna bland annat ska skapa strukturer för att ta emot och hantera 
utvärdering från patienter och närstående i syfte att förbättra vården. Berörda 
brukarorganisationer har möjlighet att delta i ovanstående forum och gör det i 
olika utsträckning. Föreningarna har ett ansvar att föra deras medlemmars talan 
under dessa möten och känna till vilka olika ytor som finns för påverkan.

Införande av ett personcentrerat förhållningssätt har pågått inom Region Skåne 
de senaste åren och är ett prioriterat uppdrag i regionens övergripande budget 
och verksamhetsplan för 2024. Regionens ambition är att alla patienter inklusive 
de med NPF och IF ska få en personcentrerad vård. De särskilda behov som 
finns för ovannämnda patientkategorier ska tillgodoses i och med omställningen 
till en personcentrerad hälso- och sjukvård.

Inom den del av vården som initiativärendet berör, det vill säga somatisk 
specialistvård, finns ett antal insatser som ämnar främja en personcentrerad vård 
där hänsyn tas till patientens särskilda behov, inklusive patienter med NPF och 
IF. Anestesi och operation upprättar särskilda planer för barn och ungdomar 
inför behandling och i samband med detta identifieras eventuella diagnoser eller 
behov som kan kräva särskilda insatser. Patienterna får bland annat komma 
på ett förberedande besök för att bekanta sig med avdelningen. Inom Skånes 
universitetssjukhus (SUS) finns ”Lekterapi” med så kallade syskonstödjare som 
kan hjälpa till inför behandling och undersökning. Patienten får ett telefonsamtal 
från stödjare samt får komma till verksamheten på förhand för att bekanta sig 
med avdelningen och få en möjlighet att ställa frågor med mera. Vidare använder 
SUS verksamheter checklistan ”Information till vården” som vårdpersonal 
ska gå igenom med patient. Den första punkten på listan rör information om 
eventuell funktionsnedsättning. Checklistan används för att verksamheterna ska 
kunna svara upp på de krav och behov som finns för en patient oavsett diagnos 
eller patientgrupp.

Initiativärendets första att-sats anses vara besvarad med redovisningen ovan. 
Det finns forum för brukarmedverkan i regionen där berörd patientgrupp har 
möjlighet att delta själv eller via paraplyorganisationer.

Initiativärendets andra att-sats att starta ett pilotprojekt med koordinatorer för 
patienter med neuropsykiatriska eller intellektuella funktionsnedsättningar inom 
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specialiserad vård föreslås att avslås. Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår 
istället att dialog genomförs inom funktionshinderrådet kring målgruppens 
behov.

Ekonomiska konsekvenser och finansiering
Ärendet medför inga ekonomiska konsekvenser och finansiering. 

Juridisk bedömning
Samråd med regionjurister har inte bedömts nödvändigt. 

Miljökonsekvenser
Ärendet medför inga miljökonsekvenser.

Samverkan med berörda fackliga organisationer
Ingen samverkan/MBL-förhandling har bedömts nödvändig i ärendet. 

Uppföljning
Ärendet medför ingen uppföljning.

Anna Mannfalk
Ordförande

 

                                                Pia Lundbom
                                                Hälso- och sjukvårdsdirektör
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